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1. Úvod

Práce řeší problematiku výškového kormidla ultralehkého letounu řízeného aerodynamicky.

První část je zaměřena na konstrukční návrh výškového kormidla, popis jeho základních

konstrukčních prvků a jejich uspořádání v konstrukci. Navržené výškové kormidlo je tvořeno

hlavním nosníkem, třemi žebry, obrysovou výztuhou a potahem.

Druhá část práce se věnuje stanovení působícího zatížení na kormidlo dle požadavků předpisu,

do kterého letoun svými parametry spadá a který musí pro svou samotnou letovou způsobilost

splňovat. Je tu sestavena letová obálka skládající se z obálky obratů, poryvové obálky a

klapkové obálky násobků. Z této obálky jsou zjištěna kritická místa a ta jsou následně použita

k výpočtům vyvažovacího a poryvového zatížení.

V následující části je řešena poloha elastické osy a přerozdělení zatížení v potahu dvoudutinové

soustavy výškového kormidla s jedním hlavním nosníkem. V návaznosti na to jsou

dimenzovány základní konstrukční prvky nosníku a potahu a provedeny pevnostní výpočty pro

stanovení součinitelů rezerv u potahu, a to jak pro přední tak i zadní část, stojiny a obou pásnic.

Závěrečná část práce je zaměřena na hmotový rozbor samotné navržené konstrukce výškového

kormidla. Základem je vytvoření 3D modelu navrženého výškového kormidla, který slouží k

zjištění hmotnosti jednotlivých dílů výškového kormidla, včetně lepených spojů a určení

celkové hmotnosti kormidla. Rovněž zde jsou pro jednotlivé díly odečteny polohy těžiště a

poloha těžiště celého výškového kormidla.
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2. Konstrukční návrh výškového kormidla

V následujících kapitolách této bakalářské práce je řešena konstrukce výškové kormidla

ultralehkého letounu a jeho první konstrukční návrh jako dvoudutinová konstrukce s jedním

hlavním nosníkem, dvěma žebry v místech závěsů a jedním žebrem uprostřed k podpoře tvaru

potahu. Pro konstrukci výškového kormidla stejně jako pro konstrukci celé ocasní plochy platí

obdobná pravidla a předpoklady jako pro návrh křídla. Výškové kormidlo je v zásadě menší

křídlo. Při návrhu konstrukce výškového kormidla je nezbytné vycházet z koncepce letounu

jako celku, např. z návrhové hmotnosti, rychlosti nebo plochy křídel letounu. Nosná konstrukce

kormidla je tvořena prvky systému podélných a příčných nosných elementů a potahu.

2.1 Výškové kormidlo - popis

Výškové kormidlo představuje pohyblivou část vodorovné ocasní plochy. Vodorovná ocasní

plocha je podle rozpětí průběžná (nedělená) nebo dělená (konzolová). Dále se rozlišuje

vodorovná ocasní plocha podle hloubky na plovoucí a dělenou. Dělená vodorovná ocasní

plocha se skládá z pevné části, kterou je stabilizátor, a z pohyblivé části, kterou je výškové

kormidlo. Výškové kormidlo může být dělené nebo nedělené. Nedělené výškové kormidlo

se používá, je-li osa otáčení výškového kormidla přímá a slouží k ovládání sklonu letounu

při letu směrem nahoru a dolů, a tím dochází ke změně letové hladiny.

Změna polohy výškového kormidla ovlivňuje způsob proudění vzduchu obtékajícího

vodorovnou ocasní plochu, a tím mění aerodynamické síly působící na tuto plochu. Při zvýšení

vztlaku na vodorovnou ocasní plochu (klapky směřují dolů), záď letadla se zvedá. V důsledku

zvýšení vztlaku na ocasní ploše dojde k poklesu vztlaku na křídlech letounu a letoun začne

klesat. Naopak při snížení vztlaku na vodorovnou ocasní plochu (klapky směřují nahoru), dojde

ke zvýšení vztlaku na křídlech letounu a letoun stoupá. Při zvýšení náběhu se ovšem vztlak

na křídlech zvyšuje s ohledem na rychlost pouze do určitého stupně vychýlení letounu.

Pro návrh jednotlivých aerodynamických a geometrických parametrů výškového kormidla platí

prakticky stejná pravidla, jako pro návrh křídla.

Obrázek č. 1 Model výškového kormidla

https://cs.wikipedia.org/wiki/Aerodynamika
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2.1.1 Konstrukce nosníku, žebra a potahu

Podélný systém přenosu sil navrhovaného výškového kormidla tvoří nosník, který se skládá ze

stojiny a ze dvou pásnic umístěných vespod a nahoře nosníku. Pásnice přenášejí celý nebo

převážnou část ohybu výškového kormidla.

Příčný systém se skládá z žeber a obrysových výztuh, které vytváří obrysotvorné prvky

k podpoře potahu a slouží k udržení tvaru samotného výškového kormidla za letu. Ve vztahu

k přenosu zatížení je jejich hlavní úkolem přenos zatížení z podélníků a přilehlých polí potahu

výškového kormidla na nosník.

Potahy výškového kormidla jsou z pohledu smykového zatížení rozděleny na nosné a nenosné.

V případě navrhovaného kormidla se jedná o nosný potah vyztužený podélně hlavním

nosníkem a příčně dvěma žebry, který je vytvořen z monolitních kompozitových potahových

panelů.

Obrázek č. 2 Schéma výškového kormidla s popsanými základními parametry
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2.1.2 Konstrukce závěsů

V konstrukci navrženého výškového kormidla budou umístěny dva závěsy na kořenovém

a na koncovém žebru. Pomocí těchto závěsů je výškové kormidlo spojeno se stabilizátorem.

Upevnění závěsu k žebrům se navrhuje řešit šroubovými spoji.

Obrázek č. 3 Princip funkce závěsu výškového kormidla a stabilizátoru

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o díly více namáhané používá se k jejich výrobě slitiny

lehkých kovů, například dural či superdural. Z pevnostního hlediska budou závěsy

kontrolovány na utržení oka, vysmeknutí čepu a roztržení oka.

Obrázek č. 4 Schéma možného řešení závěsů pro navržené výškové kormidlo
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3. Zatížení výškového kormidla

Při výpočtech zatížení výškového kormidla se vychází z předpisu UL 2 – I. část, který stanovuje

minimální požadavky letové způsobilosti letounu.

3.1 Požadavky předpisů

Při konstruování ultralehkých letounů je nezbytné dodržovat minimální požadavky letové

způsobilosti stanovené příslušným předpisem přímo pro daný typ letounu. Předpisy volíme

s ohledem na hmotnost a dalších parametry letounu.

Minimální požadavky letové způsobilosti pro počítaný letoun jsou stanoveny výše uvedeným

předpisem, který obsahuje požadavky na letovou způsobilost ultralehkých letounů řízených

aerodynamicky. Tento předpis byl zvolen vzhledem ke skutečnosti, že předpokládaná vzletová

hmotnost letounu nepřekročí 472,5 kg a jeho minimální pádová rychlost 𝑉𝑆𝑂 při stanovených

podmínkách není vyšší než 65 km/hod a současně, že konstruovaný letoun nebude využíván

pro akrobatické létání.

Výše uvedený předpis stanovuje minimální požadavky pro letové vlastnosti, pevnost, návrh

konstrukce, pohonnou soustavu, výstroj, provozní omezení, motory, vrtule a základní

aerodynamický a pevnostní výpočet. Je nezbytné mít na paměti, že předpis neobsahuje všechny

v současné době známé znalosti v oboru letecké techniky a při konstruování je nutné

respektovat i nově známé skutečnosti. Kromě uvedeného předpisu je třeba dodržovat

samostatné stavební předpisy UL letounů.

Letové vlastnosti konstruovaného letounu musí být podrobeny zkouškám pro veškeré

konfigurace, na jejichž základě bude udělena certifikace. Rozsah letových zkoušek určuje

Letecká amatérská asociace České republiky.

V oblasti pevnosti stanovuje předpis požadavky na provozní a letové zatížení letounu, uvádí

součinitele bezpečnosti pro jednotlivé dílce konstrukce. Požadavky na pevnost konstrukce

se stanovují pomocí V-n diagramu, který je dán kombinací rychlostí letu a násobkem zatížení.

Předpis tak stanovuje i požadavky na pevnost vodorovných ocasních ploch, a tím i pro výpočet

parametrů výškového kormidla.

U částí letounu, které jsou podstatné pro provozní bezpečnost a u kterých nelze pevnost ověřit

výpočty, se pevnost prokazuje zkouškami. Při těchto zkouškách se například prověřuje pevnost

spojů, které vznikají lepením, bodovým svářením atd., kvalita samojistných matic, únavová

pevnost, odolnost proti škodlivým vlivům koroze, zvětrávání nebo otěru a podobně.


[…]


Materiál
Objem Hustota

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3]
Hmotnost

𝑚 [𝑔] 𝑉 [𝑚𝑚3] 𝑉 [𝑚3]

Epoxidové lepidlo 44 235 44,235 ∙ 10−5 1350 597

Obrázek č. 12 Schéma navržené konstrukce VK s vyšrafovanými plochami k lepení
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5.2 Polohy těžiště

Prvek výškového kormidla

Poloha těžiště

𝑥𝑡
[𝑚𝑚]

𝑦𝑡
[𝑚𝑚]

𝑧𝑡
[𝑚𝑚]

Hlavní nosník 15,6 455,9 0

Žebro - kořenové 83,6 0,45 0

Žebro - středové 73,66 7,14 0

Žebro - koncové 77,53 8,43 0

Potah 26,7 595 0

Obrysová výztuha 61 3 0

Součásti jsou navrženy symetricky, tudíž je jejich souřadnice 𝑧𝑡 = 0 a těžiště je na ose.

5.3 Souhrn hmotového rozboru letounu

V souhrnu je určena celková hmotnost a poloha těžiště navrženého výškového kormidla.

Součást
𝑚

[𝑔]
𝑥𝑡

[𝑚𝑚]
𝑦𝑡

[𝑚𝑚]

Výškové kormidlo

Hlavni nosník 62,1 15,6 455,9

Žebro - kořenové 21,7 83,6 0,45

Žebro - středové 10,6 73,66 7,14

Žebro - koncové 9,9 77,53 8,43

Potah 450,1 26,7 595

Obrysová výztuha 151,7 61 3

Lepené spoje 597 - -

Celkově 1 303,1 123,1 512,46

Tabulka č. 9 Souhrn hmotností a těžišť dílů výškového kormidla
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat konstrukční návrh výškového kormidla řešeného

jako dvoudutinovou konstrukci s ohledem na danou geometrii potahu, požadavky stanovené

předpisem UL 2 a dostupné znalosti v oblasti letecké techniky. Konstrukční návrh výškového

kormidla byl zpracován pro ultralehký letoun řízený aerodynamicky. V práci byly provedeny

výpočty zatížení výškového kormidla, navrženy a následně dimenzovány základní konstrukční

prvky.

Na základě zadaných parametrů letounu byla sestavena výsledná letová obálka, ze které byly

odečteny kritické body obálky. Hodnoty těchto bodů byly použity pro výpočty vyvažovacího,

obratového a poryvového zatížení. Na základě těchto výpočtů bylo stanoveno maximální

provozní zatížení výškového kormidla. Maximální provozní zatížení bylo přepočteno

na početní zatížení, které bylo použito pro výpočet polohy elastické osy, přerozdělení

smykových toků a k návrhu jednotlivých konstrukčních prvků výškového kormidla.

Při pevnostní kontrole ukázal nízký součinitel rezervy u zadní dutiny potahu nebezpečí ztráty

stability a jeho zvlnění. Možným řešením problému je vyztužení potahu a tím jeho celkové

zpevnění. Součinitele rezervy u ostatních konstrukčních prvků byly dostačující.

V závěru byl proveden hmotový rozbor jednotlivých navržených prvků pro stanovení celkové

hmotnosti výškového kormidla a polohy jeho těžiště.
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Příloha

Výchozí parametry letounu pro návrh výškového kormidla

Vstupní hodnoty

Parametr:
Vstupní hodnoty:

Označení Hodnota Jednotky

Hmotnost 𝑚𝑀𝑇𝑂𝑊 472,5 𝑘𝑔

Hmotnost VOP 𝑚𝑉𝑂𝑃 8,9 𝑘𝑔

Plocha křídla 𝑆 8,8 𝑚2

Plocha VOP 𝑆𝑉𝑂𝑃 1,971 𝑚2

Rozpětí VOP 𝑙𝑉𝑂𝑃 2,7 𝑚

Rameno VOP 𝐿𝑉𝑂𝑃 3,44 𝑚

Hloubka kořenového profilu 𝑏0𝑆𝑇𝐴𝐵 0,504 𝑚

Hloubka koncového profilu 𝑏𝑘𝑆𝑇𝐴𝐵 0,266 𝑚

Hloubka kořenového profilu VOP 𝑏0𝑉𝑂𝑃 0,858 𝑚

Hloubka koncového profilu VOP 𝑏𝑘𝑉𝑂𝑃 0,5 𝑚

Sklon vztlakové čáry 𝑎 4,645 1 𝑟𝑎𝑑⁄

Střední aerodynamická tětiva - křídlo 𝑐𝑆𝐴𝑇 1,306

Střední aerodynamická tětiva - VOP 𝑐𝑆𝐴𝑇𝑉𝑂𝑃
0,754

Maximální součinitel vztlaku křídla 𝑐𝐿𝑚𝑎𝑥
1,5246

Maximální součinitel vztlaku křídla

s vysunutou klapkou
𝑐𝐿𝑘𝑙𝑎𝑝

2,594

Minimální součinitel vztlaku křídla 𝑐𝐿𝑚𝑖𝑛
0,8

Součinitel klopivého momentu 𝑐𝑚 −0,099

Součinitel klopivého momentu VOP 𝑐𝑚𝑉𝑂𝑃
−0,43

Maximální kladný násobek 4

Maximální záporný násobek −2

Konstanty

Parametr:
Vstupní hodnoty:

Označení Hodnota Jednotky

Hustota vzduchu v 0 m MSA 𝜌0 1,225 𝑘𝑔 𝑚3⁄

Gravitační zrychlení 𝑔 9,81 𝑚 𝑠2⁄

Rychlost poryvu pro 𝑉𝐶 𝑈 15 𝑚 𝑠⁄

Rychlost poryv pro 𝑉𝐷 𝑈 7,5 𝑚 𝑠2⁄