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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh výškového kormidla malého sportovního letadla
Jméno autora: Marek Janout
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122), FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání bakalářské práce je spíše průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání práce bylo splněno ve všech jeho bodech, i když u bodu č. 1 (Konstrukční návrh výškového kormidla) je možné
vyjádřit určité připomínky. Pro úplnost konstrukčního návrhu by bylo vhodné provést alespoň schematický návrh náhonu
výškového kormidla a následně ho zahrnout i do hmotového rozboru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Během řešení práce byl student aktivní, řešení průběžně konzultoval, dohodnuté termíny dodržoval a na konzultace byl vždy
náležitě připravený. Během řešení student prokázal velmi dobrou schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Během řešení student prokázal velmi dobrou schopnost využívat znalosti nabyté studiem a z odborné literatury. Odbornou
úroveň práce bohužel do určité míry snižuje nemalé množství nepřesností v terminologii. Rovněž popis postupu řešení by
mohl být názornější a přehlednější. Zejména popis vlastní konstrukce kormidla by měl být podrobnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Po formální a jazykové stránce by práci prospěla ještě určitá korektura.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student použil pro řešení práce dostatečné množství relevantních zdrojů a převzaté úvahy jsou v práci od vlastních myšlenek
řádně odlišeny. Jediné, co je z pohledu citací možné práci vytknout, je používání různého způsobu odkazů na použité zdroje
v jednotlivých částech práce.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky práce jsou dobře použitelné jako podklad pro případné další práce na dané téma a pro úplné dokončení konstrukce
do realizovatelného stavu by bylo ještě nutné provést pevnostní kontrolu žeber, závěsů a kompletní návrh náhonu kormidla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes určité výhrady uvedené výše je nutné práci hodnotit pozitivně. Student byl během řešení aktivní a poměrně rychle do
dané problematiky proniknul. Kladně je nutné hodnotit zejména aktivitu při stanovování zatížení, které bylo řešeno detailněji
než by pro první přiblížení konstrukce bylo nezbytně nutné. Negativně je možné hodnotit snad pouze velmi stručný popis
konstrukce, kde chybí detailnější popis jednotlivých částí a alespoň předběžný návrh náhonu kormidla. Rovněž by bylo
vhodné v konstrukci alespoň naznačit polohu a velikost pěny, jejíž přidání si vyžádaly výsledky pevnostní kontroly potahu
kormidla, a zahrnout její hmotnost do hmotového rozboru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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